reatur : tamen apud Deum satis justus non est, dum bonum præceptum ejus ex necessitate, et non ex amore probatur implere. Dum ergo non justificatur coram Deo, licet videatur coram humano oculo, tamen in conspectu divinæ majestatis ejus, minus justus habetur. Illic autem quæritur : Nunquid Moyses, Josue, David alique quamplures ex lege non fuerunt justificati? Fuerunt quidem justi, sed non ex operibus legis. Unde Petrus apostolus : Quid, inquit, tentatis Deum, imponere jugum legis super cervices fratrum credentium, quod neque nos, neque patres nostri portare potuimus? Sed per gratiam Domini Jesu credimus salvari, quemadmodum et illi (Act. xv). Sicut ergo nos salvamur modo per gratiam Dei in fide Domini nostri Jesu Christi; sic et illi salvabantur per eandem gratiam, per eandem fidem, quia credebant in Filium Dei quem exspectabant Salvatorem, quem nos jam accepimus propitiatorem. Et quare non justificabantur ex operibus legis? Quoniam impossibile erat sanguine hircorum auferri peccatum; et quisquis operatur justitiam et in ea confidit, contra Deum tumendo superbit. Lex enim non venit peccatum tollere, sed ostendere et punire.

Per legem enim cognitio peccati. Nunquid ante legem cognoscebatur peccatum? Et si peccatum non cognoscebatur, quare Joseph, licet injuste, missus est in carcerem? Nunquid non est accusatus de crimine : et fratres ejus nunquid non cognoscebant peccatum, quando dixerunt : Merito hæc patimur, quia peccavimus in fratrem nostrum (Gen. xlii)? Cognoscebatur ergo peccatum, sed quantum malum esset, et quam vindictam juste expeteret ignorabatur. Igitur per legem et major cognitio peccati est quam ante legem, quia lex dicit : Non occides, non adulterium facies, et cognitio pene ipsius peccati per legem ostenditur, quæ monstrat quomodo peccatum puniri debeat, dicendo : Si quis hoc vel hoc fecerit, occidatur. Potest et ita intelligi, quia erant quædam mala quæ non cognoscebantur peccatum esse, sicut concupiscentia erat, de qua idem Apostolus ait : Nam concupiscentiam nesciebam peccatum esse, nisi lex diceret : Non concupisces.

Hunc autem, id est in Domini adventu, et in præsentem tempore justitia Dei manifestata est sine lege. Justitia Dei in præsentem tempore sine lege manifestata est : non ea solummodo qua ipse justus est, aut qua justificetur qui essentialiter ipsa justitia est, sed qua induit impium, quando misericorditer de infideli facit fidelem, de adultero et fornicatore facit castum et continentem, de injusto et peccatore facit justum et amatorem virtutum. Quæ justitia in Christo est revelata, et data sine lege, id est sine observatione legali, quia nulli lex secundum mysteria et sacrificia traditur jam observanda; sed dicit : Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit (Marc. xvii). Hoc est justus erit. Possumus etiam ipsam justitiam Dei Patris, id est Filium intelligere a quo et per quem justificamur, quia sine observatione legis per opera deitatis manifestatus est Filius Dei esse.